
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N. 1067/21     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Oggetto: PSR 2014/2020. Misura 16, Sottomisura 16.2. DAG 194 del 12.09.2018. Progetto 

denominato “Gestione Forestale sostenibile nelle aziende agrosilvopastorali del 

Gargano” - Acronimo “FORGARGANO”. Approvazione atto costitutivo.       . 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 02 del mese di dicembre alle ore 11.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, in Ischitella parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google 

meet, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 6899 del 

26/11/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) 

RINALDI Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì, presente in modalità telematica il Sig.: 1) GENTILE Antonello, Consigliere. 

 

È presente a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della L.R. n. 

4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) SCHIAVONE 

Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

 

È presente il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- Il Consorzio, in qualità di capofila di una Associazione Temporanea di Scopo, 

costituita anche da: Cooperativa Agro-forestale Gargano Foreste, Ente Parco 

Nazionale del Gargano, Cassandro Unipersonale srl, Alimenta srl, Danese Maria 

Tommasa, Aretè srl, Distretto Agroalimentare regionale, Università degli Studi di 

Foggia, ha partecipato al Bando relativo alla Sottomisura 16.2 indicata in oggetto; 

- Con DAG. 501/2019, pubblicata sul BURP n. 1/2020, è stato dato atto della 

graduatoria di merito delle proposte presentate, che prevede in posizione utile 

quella di cui trattasi, con un finanziamento complessivo pari a €.446.936,00, ridotto, 

rispetto alla proposta presentata, per € 12.242,00 relativi ai costi dell’Azienda 

DANESE, in ordine al quale è stato proposto ricorso gerarchico; 

- Con Deliberazione Presidenziale n. 73 del 04/02/2020, ratificata con proprio 

provvedimento n. 778 del 05/03/2020, è stato approvato, in qualità di Capofila, il 

progetto denominato “Gestione Forestale sostenibile nelle aziende 

agrosilvopastorali del Gargano” - Acronimo  “FORGARGANO, finanziato nell’ambito 

della Misura 16 – Sottomisura 16.2 del PSR 2014/2020 ed è stata autorizzata la 

sottoscrizione dell’Atto pubblico di costituzione del relativo GO da parte del Legale 

Rappresentante del Consorzio; 

-  con la DAG. 142/2021, pubblicata sul BURP n. 53/20, è stato dato atto della 

graduatoria definitiva delle domande di sostegno ammissibili e contestualmente 

approvata la rimodulazione della dotazione finanziaria; 

- con la DDS n.184 del 04/08/2020, pubblicata sul BURP n.112 del 06/08/20, è stato 

ammesso a sostegno della Sottomisura 16.2 il Gruppo denominato GO 

FORGARGANO, rappresentato dal Consorzio, con un contributo complessivo 

concesso di € 446.936,00, per la realizzazione del progetto denominato “Gestione 

Forestale Sostenibile nelle Aziende Agrosilvopastorale del Gargano; 

- la “Disciplina delle varianti”, approvata con DDS n.35 del 25/02/21, prevede, tra 

l’altro, al punto 4. la fattispecie di “variante di recesso/esclusione di partner senza 

sostituzione”; 

 

Considerato che:  

- con richiesta di variante, presentata a mezzo pec in data 16/07/21, sottoscritta dal 

Legale rappresentante del soggetto capofila e dal RTS del progetto, il gruppo 

operativo “GO FORGARGANO” ha comunicato che intende escludere il partner 

”ALIMENTA SRL” dall’ATS ed affidare la realizzazione dell’attività, 



precedentemente in capo a quest’ultimo, all’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

FOGGIA” già partner del GO; 

- dalle verifiche effettuate si è evidenziato che esistono i requisiti per la variazione; 

- per approvare l’esclusione, senza sostituzione del partner azienda ALIMENTA 

S.R.L. dal GO denominato FORGARGANO e il conseguente trasferimento al 

partner UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA, è necessario, pena la revoca, 

presentare apposito atto pubblico, sottoscritto da parte di tutti i Legali 

rappresentanti costituenti il nuovo raggruppamento; 

 

Ritenuto di approvare il nuovo atto costitutivo e di delegare il Presidente pt del 

Consorzio, quale Legale Rappresentante del Consorzio, a firmare il suddetto atto, nonché 

confermare il dott. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale, quale Responsabile Tecnico 

Scientifico del Progetto;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, il nuovo atto costitutivo del “GO FORGARGANO” AZIENDE 

AGROSILVOPASTORALI DEL GARGANO, in qualità di Capofila, per il progetto 

denominato “Gestione Forestale sostenibile nelle aziende agrosilvopastorali del 

Gargano” - Acronimo “FORGARGANO, finanziato nell’ambito della Misura 16 – 

Sottomisura 16.2 del PSR 2014/2020;  

- di autorizzare la sottoscrizione dell’Atto pubblico di costituzione del relativo GO da 

parte del Legale Rappresentante del Consorzio; 

- di confermare il dott. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale del Consorzio, quale 

Responsabile Tecnico Scientifico del progetto;  

- di dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegni di spesa per il 

Consorzio.    

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

   IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA  

 


